
 1 

DELIBERAZIONE 30 LUGLIO 2015 
385/2015/A 
 
APPROVAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE TRIENNALE 2015 -2017, AI SENSI DELLA 
CONVENZIONE TRA L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA 
IDRICO E LA SCUOLA NAZIONALE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
VISTI: 
 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto all’accesso ai documenti amministrativi” 
(di seguito: legge 241/90) e, in particolare, l’art. 15 in tema di “Accordi tra le 
pubbliche amministrazioni”; 

• la legge istitutiva dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.;  

• il decreto legislativo 1 dicembre 2009, n. 178 e s.m.i., recante “Riorganizzazione 
della Scuola superiore della pubblica amministrazione, a norma dell’articolo 24 
della legge 18 giugno 2009, n. 69”; 

• il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, nella legge 30 
luglio 2010, n. 122, e in particolare l’articolo 6, comma 13; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 dicembre 2012, 569/2012/A, che ha approvato lo 
Schema di Convenzione disciplinante il rapporto tra l’Autorità e la Scuola Superiore 
della Pubblica Amministrazione (ora Scuola Nazionale dell’Amministrazione, di 
seguito: SNA) in materia di attività di formazione rivolta al personale dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 22 maggio 2014, 221/2014/A, che ha approvato lo 
schema di Addendum alla sopracitata Convenzione;  

• la deliberazione dell’Autorità 23 dicembre 2014, 646/2014/A, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2015 - 31 
dicembre 2015;  

• la deliberazione dell’Autorità 16 luglio 2015, 341/2015/A, con cui è stata approvata 
la variazione di bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2015 - 
31 dicembre 2015;  

• la sopracitata Convenzione, firmata dalle Parti il 28 dicembre 2012, con il relativo 
Addendum, firmato dalle Parti il 16 giugno 2014; 

• il Rapporto sull’analisi del fabbisogno formativo del personale dell’Autorità e la 
proposta di strutturazione del percorso formativo con il relativo Piano di formazione 
triennale, predisposti dalla SNA e trasmessi con nota del 31 ottobre 2014 (Prot. 
AEEG 0031368/A del 5 novembre 2014). 

 



 2 

CONSIDERATO CHE:  
 
• l’art. 6, comma 13, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, nella legge 30 luglio 2010, n. 122 - pur non applicandosi 
direttamente alle Autorità amministrative indipendenti, escluse per effetto del 
decreto legislativo 165/01 - prevede, in particolare, che “le Amministrazioni 
svolgono prioritariamente le attività di formazione tramite la SNA”; 

• l’articolo 3, comma 2, del decreto legislativo 178/09, prevede che la SNA possa 
promuovere o partecipare ad associazioni e consorzi, nonché stipulare accordi di 
programma, convenzioni e contratti con soggetti pubblici e privati; 

• l’articolo 15, comma 1, della legge 241/90 prevede la possibilità di stipulare accordi 
tra amministrazioni pubbliche finalizzati a disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

• in data 28 dicembre 2012 l’Autorità e la SNA hanno stipulato una Convenzione 
avente ad oggetto la progettazione, organizzazione e realizzazione di attività 
formative a favore del personale dell’Autorità; 

• in data 16 giugno 2014, l’Autorità ha sottoscritto un Addendum alla predetta 
Convenzione, prevedendo, preliminarmente ad ogni intervento, un’attività 
finalizzata alla rilevazione del fabbisogno formativo del personale dell’Autorità e 
ridefinendo i tempi per l’effettuazione dei corsi e gli oneri economici a carico della 
stessa Autorità; 

• la SNA ha presentato il Rapporto sull’analisi del fabbisogno formativo e la proposta 
di strutturazione del percorso formativo, che evidenzia l’opportunità di intervenire, 
in particolare, sulla formazione manageriale del personale dell’Autorità; 

• alla luce di tale Rapporto, la SNA ha proposto un Piano di formazione triennale 
rivolto a tutti i dipendenti dell’Autorità ed attinente a tre filoni tematici: la gestione 
del personale, il coordinamento organizzativo, la valorizzazione dei comportamenti 
organizzativi;   

• la Direzione Affari Generali e Risorse, su indicazione del Collegio, ha 
preventivamente informato le Organizzazioni sindacali, in un incontro tenutosi il 10 
luglio 2015, dei contenuti del Rapporto sull’analisi del fabbisogno formativo e del 
Piano di formazione triennale predisposti dalla SNA.  

 
RITENUTO CHE:  
 
• sia opportuno mutuare il principio di cui al sopra richiamato art. 6, comma 13, del 

decreto legge 31 maggio 2010, n. 78; 
• il Piano di formazione triennale, predisposto dalla SNA, recepisca l’esigenza emersa 

in Autorità di realizzare interventi formativi indirizzati a tutto il personale 
dipendente e relativi a tre filoni tematici: la gestione del personale, il coordinamento 
organizzativo, la valorizzazione dei comportamenti organizzativi;   

• lo slittamento dell’avvio degli interventi formativi, a causa della riorganizzazione 
che ha interessato la SNA, dal secondo semestre del 2014 al secondo semestre del  



 3 

2015 non pregiudichi il completamento del Piano di formazione triennale, essendo 
già stata prevista  la proroga della durata della Convenzione al 31 dicembre 2017; 

• l’onere economico per la rilevazione dei fabbisogni formativi - pari a euro 60.000,00 
(sessantamila/00) euro - è già stato posto a carico del bilancio di esercizio 2012 e gli 
importi relativi alle attività inerenti il piano formativo - pari ad euro 42.688,00 
(quarantaduemilaseicentottantotto/00) per ogni anno del triennio - siano posti a 
carico dei relativi esercizi di competenza, come già previsto nella deliberazione 22 
maggio 2014, 221/2014/A; 

• tale oneri siano congrui, stante la previsione legislativa che dispone, anche per le 
Autorità indipendenti, il ricorso in via prioritaria alla SNA per lo svolgimento di 
attività formative, nonché in relazione alla standardizzazione dei prezzi 
convenzionali determinati dalla medesima SNA in favore delle amministrazioni 
pubbliche 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il Piano di formazione triennale 2015 - 2017, ai sensi della 
Convenzione tra la l’Autorità e la Scuola Nazionale dell’Amministrazione, allegato 
alla presente deliberazione (Allegato A); 

2. di disporre che gli importi per lo svolgimento delle attività formative - pari a 
42,688,00 (quarantaduemilaseicentottantotto/00) euro per ogni anno - siano posti a 
carico dei bilanci dell’Autorità come di competenza; 

3. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
per ogni azione a seguire; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

30 luglio 2015      IL PRESIDENTE 
      Guido Bortoni 
 
 
 
 
 


	30 luglio 2015      il presidente
	Guido Bortoni

